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债转股实施中的具体会计处理

三环集团公司财务处

十五届四中全会确定的国企改革和发展的重大举措之

一的债转股政策，已经进入到紧锣密鼓的具体实施阶段，

作为国企改革的新举措，如果实施得当，既可以盘活银行

的不良资产，防范和化解金融风险，又可以促进国企转换

经营机制，减轻企业过重债务负担，优化财务结构，帮助

国企走出困境。但由于债转股使国企资本结构及运作发生

了较大的变动，因此会涉及到较多的财务会计问题，正确

处理有关财务会计问题，是保证债转股顺利实施的重要条

件之一。下面就就具体操作中的会计核算办法作初步介

绍。
债转股涉及金融资产管理公司、商业银行和企业，是

各方权责、利益格局的大调整。债转股的实施过程可以分

为三个阶段：银行剥离不良债权、资产管理公司对企业实

施债转股及企业回购股权。
（一）银行剥离不良债权

银行剥离不良债权一般采取出售的方式，即由资产管

理公司购买商业银行的不良贷款。购买价格又分为市价和

账面价。由于剥离债权的不良性，从市场经济的角度出

发，资产管理公司的出价应遵循市场规律，但由于受到国

家政策等诸多因素的影响，目前实际操作中一般按账面价

来处理。
1.商业银行的核算。商业银行剥离不良贷款，一方面

减少不良贷款本金和应收利息，并冲减已提贷款呆账准备

金和坏账准备金；同时增加应收款项。例 1：某银行剥离

一批不良贷款至相应的资产管理公司，该贷款本金账面价

格 58 000 万元（本金 60 000 万元，已提贷款呆账准备金

2 000 万元），应收利息账面价 19 500 万元 （利息 20 000

万元，已提坏账准备金 500 万元），共计 77 500 万元，资

产公司 10 年内分批付款。会计处理如下：
借：应收款项：  77 500

贷款呆账准备金  2 000

坏账准备   500

贷：长、短期贷款  60 000

应收利息  20 000

2.资产公司的核算。为了全面反映不良贷款本息及其

处理情况，资产公司对购买的贷款本金及其利息应当按原

值入账，分别列入 “收购贷款本金”、 “收购贷款应收利

息” 账户。原值与收购价之间的差额作为 “收购贷款呆账

准备金”、 “收购贷款坏账准备金” 处理。资产管理公司

收购的不良贷款一般非全额债转股，只是按国家有关部门

批准的额度对企业债务实施转股，未转部分在企业重组后

仍作为正常贷款计提呆账准备金 、计收利息及计提坏账准

备金。对于上笔业务，资产公司相应会计处理如下：
借：收购贷款本金  60 000

收购贷款应收利息  20 000

贷：收购贷款呆账准备金  20 000

收购贷款坏账准备金  500

应付款项  77 500

（二）资产公司对企业实施债转股

债转股是资产公司与企业之间的交易，资产公司将债

权转为股权，企业将负债转为股本。由于负债与所有者权

益有着本质区别，企业资产负债率过高、资不抵债并非由

于负债而发生，而是由于经营管理不善或所有者投入资本

不足，理应由所有者承担责任，负债应由企业全额偿还。
基于这一观点，债权转股权一般按 1：1 操作，即以 贷款

“原值” 作为转股额。这将不可避免地使企业资本金及其

国有投资减值。
1.企业债务本息转股

①资产管理公司的会计处理。资产公司将冲减贷款本

息 “原值”，作为对企业的长期投资，同时将转股贷款呆

账准备金和坏账准备金转作递延债转股损益，在股权存在

期内平均转为收益。例 2：某资产管理公司将不良贷款本

金 40 000 万元及其利息 18 000 万元按 1：1 的比例转为对

企业的投资，占企业股权的 70% ，约定 10 年内由企业分

批回购。资产公司会计核算如下：

借：长期投资  58 000

贷：贷款本金  40 000

应收利息  18 000

同时，借：贷款呆账准备金  400
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贷款坏账准备金  40

贷：递延债转股损益  400

10 年内，每年将 440÷10=44 万元转为收益时，

借：递延债转股损益  44

贷：债转股损益  44

②企业的会计处理。企业应当将转股债务转为资本

金，会计处理如下：
借：长期借款  58 000

贷：股本  58 000

2.投资损益的核算

①资产公司的核算。由于转股后资产公司通常占有企

业部分股权，一般应采用权益法或成本法确认投资损益。
在按权益法确认投资损益时，设定资产公司占某企业

股权的 70% ，该企业第一年实现净利 2 000 万，则属于资

产公司的权益为 2 000×70% =1 400 万元。
借：长期投资  1400

贷：投资损益  1 400

实际收到红利时，增加 “银行存款”，减少 “长期投

资”。
在按成本法确认投资损益时，设定资产公司占某企业

股权的 20% ，第一年宣告可供分配的收益 500 万元，则

资产公司按所占股权比例应作如下处理：

借：银行存款或应收款  100

贷：投资收益  100

②企业的核算。虽然转股后，母公司有可能不再是企

业控股股东，但按债转股政策，资产公司退出股权后，母

公司一般仍将取得控股地位，因此，可以继续采用权益法

对投资损益进行核算。
（三）企业回购股权

由于资产管理公司的性质决定了其对企业持股仅仅是

阶段性的，不是永久性股东，因而必须在参与企业生产经

营一段时期后退出。资产公司退出股权的方式很多，可由

企业回购、将股权上市后再转让、拍卖或由企业原控股股

东购回。资产公司一般在不超过 10 年时间内分次分批退

出股权，退出价格可以按退出日的市价、股权的账面价或

股权的原始价等为标准来确定。退出的时间及退出价格应

由双方在转股协议中明确。如按原始价值退出，依例 2，

资产公司第一年会计处理如下：
借：银行存款  5 800

贷：长期投资  5 800

企业回购股权时，若不再出售给其他投资者，则须作

减资处理：

借：实收资本  5 800

贷：银行存款  5 800

如果由企业控股股东收购该批股权，则会计处理如

下：
借：长期投资  5 800

贷：银行存款  5 800  责任编辑  王教育
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一、同类非货币性交易补价的会计处理

在同类非货币性交易中如果发生补价，应区别不同情

况处理：支付补价的，应以换出资产账面价值与补价之和作

为换入资产入账价值。如果换出资产的公允价值低于其账

面价值，应以换出资产公允价值与补价之和作为换入资产

入账价值，换出资产的公允价值与其账面价值之间的差额，

确认为当期损失；收到补价的，应以补价占换出资产公允价

值的比例为基础，确认损益，以换出资产的账面价值扣除补

价，加上已确认的损益，作为换入资产入账价值，如果换出

资产的公允价值低于其账面价值，应以换出资产公允价值

减去补价作为换入资产入账价值，换出资产公允价值与其

账面价值之间的差额，确认为当期损失。
例：假设甲公司与乙公司进行同类非货币性交易，甲公

司以设备 M 和 10 000 元现金交换乙公司的设备 N，有关资

料如下：

金额单位：元

（1）甲公司收到设备 N 时，应按换出设备 M 的账面价

值加上补价入账，则设备 N 的入账价值=120 000+10 000=

130 000（元）

甲公司编制会计分录如下：

借：固定资产—设备  N  130 000

累计折旧—设备  M  30 000

贷：固定资产—设备  M  150 000

现金  10 000
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